
 
 

LI/ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148,149,150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 istitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed 
armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, 
in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 
introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni del 
consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente e del 
direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di 
amministrazione…”;  

 
 



 
 

LI/ 

 
 
 
VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte 
dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di 
commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal Commissario 
Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e approvato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 5929 del 14 aprile 2022;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art.7, comma 1, del 
D.L. n.52/2012, convertito nella L. n. 94/2012, il quale impone alle amministrazioni statali 
l’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi 
degli artt. 26 della L. n. 488/1999 e 58 della L.n. 388/2000, per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che è disponibile apposito Accordo Quadro CONSIP avente ad oggetto la 
fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di lavoro; 

RITENUTO pertanto necessario aderire al suddetto Accordo Quadro attivato da Consip per 
emissione di ordinativo diretto di fornitura; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 25 febbraio 2020, prot. 3009 del 25 febbraio 2020 del 
registro dei contratti, per la fornitura dei servizi di gestione integrata nelle trasferte di lavoro 
C.I.G. 7252447C95 tra l’Anpal e Cisalpina Tours SpA con sede legale in Rosta (TO) Corso 
Moncenisio 41, per trentasei mesi a partire dal 01 marzo 2020; 

ACCERTATO che il D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL 31594493 richiesto dall’ANPAL 
(A GENZIA Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro) in data 07 giugno 2022 con 
scadenza di validità 05 ottobre 2022 certifica che la società Cisalpina Tours SpA – (C.F. 
00637950015) risulta essere in regola con il versamento dei premi ed accessori nonché con il 
versamento dei contributi; 

VISTO  L’ART. 17-ter del DPR n. 633 del 1972, modificato dall’art.1, decreto legge 24 aprile 
2017, n. 50, in base al quale il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica anche alle 
operazioni effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, come definite dall’art.1, 
comma2, della Legge 196 del 2009; 

 

VISTI i documenti contabili sotto indicati di Cisalpina Tours SpA: 

 

 

 

 

 



 
 

LI/ 

 

Num. 

Documento

Data 

Documento 

Fornitore

Tipo 

Documento
Fornitore Causale + Note bancarie Lordo

0109195/PO 31/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Carta 03.09.22 Bari Imp. 

€ 4,98 + Iva € 1,10
€ 6,08

0109194/PO 31/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Anderini 03.09.22 Bari- 

Imp. € 2,49 + Iva € 0,55
€ 3,04

0108426/PO 31/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Anderini -  Bari 03.09.22 

Treno+Hotel
€ 360,00

0108425/PO 31/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Carta -  Bari 03.09.22 

Treno+Hotel
€ 482,00

0108382/PO 25/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Mattei -  Bari 03.09.22 

Treno+Hotel - 0,5%
€ 0,02

0108383/PO 25/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Carta -  Bari 03.09.22 

Treno+Hotel - 0,5%
€ 0,02

0108384/PO 25/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Tersigni 08.06.22 Treno+ 

Hotel Bologna - 0,5%
€ 0,02

0108381/PO 25/08/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Torchia 08.06.22 Treno+ 

Hotel Bologna - 0,5%
€ 0,02

0107971/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Tersigni 03.09.22 Bari-

Imp. € 4,98 + Iva € 1,10
€ 6,08

0107968/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Mattei 03.09.22 Bari-

Imp. € 4,98 + Iva € 1,10
€ 6,08

0107972/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Agneni 03.09.22 Bari- 

Imp. € 4,98 + Iva € 1,10
€ 6,08

0107970/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee D'Alessandro 03.09.22 

Bari- Imp. € 9,96 + Iva € 

2,19

€ 12,15

0107969/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Fee Anderini 03.09.22 Bari- 

Imp. € 2,49 + Iva € 0,55
€ 3,04

0107137/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Mattei Treno+Hotel 

03.09.22 Bari
€ 362,00

0107138/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Anderini Treno 03.09.22 

Bari
€ 122,00

0107141/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Tersigni Treno+Hotel 

03.09.22 Bari
€ 362,00

0107140/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

D'Alessandro Treno+Hotel 

03.09.22 Bari
€ 362,00

0107139/PO 31/07/22 FATTURA
CISALPINA 

TOURS S.P.A.

Agneni Treno+hotel 

03.09.22 Bari
€ 362,00

Totale € 2.454,63  

 

 



 
 

LI/ 

 

ACCERTATO che il servizio richiesto è stato regolarmente eseguito; 

ACCERTATE la regolarità della documentazione e l’esistenza delle risorse sul conto di 
pertinenza; 

 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa di impegnare nell’esercizio finanziario 2022, Gestione Ordinaria del 
bilancio di previsione 2022 la somma di euro 2.454,63  sul conto U.1.03.02.13.999 “Altri servizi 
ausiliari n.a.c.” a favore di Cisalpina Tours SpA (CF. 00637950015, Corso Moncenisio 41 10090 
Rosta – TO). 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione 1. 

 

 

 

                       Raffaele Tangorra 
(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

 


		2022-09-22T17:06:40+0000
	Raffaele Michele Tangorra




